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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 
loven om Dansk Institut for Internationale Studier, DIIS, anordnes for Grønland, så-
ledes at Inatsisartut og Naalakkersuisutkan anmode om redegørelser og udrednin-
ger om emner med relevans for Grønland og Arktis fra DIIS, og så Inatsisartut og 
Naalakkersuisut generelt i højere grad kan gøre brug af DIIS. 
(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

Sara Olsvig fra Inuit Ataqatigiit stiler i sit forslag, at loven om Dansk Institut for Internatio-
nale Studier – i daglig tale benævnt som DIID - bliver anordnet for Grønland med begrun-
delsen at denne beskæftiger sig mere og mere med anliggender i Grønland og i Arktisk 
som helhed relateret til dansk sikkerheds- forsvars- og udenrigspolitik. 

Dette kan vi fra Siumut udelukkende give forslagsstilleren ret i. 

Vi finder derfor heller ikke noget usædvanligt i, at forslagsstilleren giver udtryk for et ønske 
om at Inatsisartut og Naalakkersuisut i højere grad gør brug af DIIS, som er en uafhængig 
statslig forskningsinstitution for internationale studier, der udfører grundstudier. 

Min egen erfaring med DIIS begrænser sig til et møde med 2 konsulenter fra henholdsvis 
nævnte institutionen samt fra Centret for Militære Studier, mens jeg var Naalakkersuisut 
medlem for Finanser og Udenrigsanliggende for år tilbage, hvor jeg blev interviewet om 
Grønlands syn på placeringen af daværende Grønlands Kommando, der siden blev til Ark-
tisk Kommando, som havde valget mellem at forblive i Grønland eller lade sig flytte til Fæ-
røerne. Som en sidebemærkning vil jeg gerne udtrykke Siumut glæde ved at Kommando-
en forblev i vort land. 

Naalakkersuisut gør klart i deres svarnotat, at de støtter op omkring øget forskning og ikke 
mindst uafhængig analysearbejde på højt internationalt niveau og finder derfor at forslaget 
er yderst relevant at drøfte og præciserer at de gerne vil indlede en dialog med Udenrigs-
ministeriet og med nævnte DIIS for at se på mulighederne for et tættere samarbejde frem-
adrettet. 

Grønland og i særdeleshed Naalakkersuisut har i forvejen muligheder for, at benytte sig af 
ekspertbestand og kan til enhver tid selv igangsætte undersøgelser uden først at anordne 
love. Det respekterer Siumut og kan derfor ikke tilslutte sig forslaget. 


